

भारत सरकार
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3183
उत्तर देने की तारीख : 19.03.2025

अल्पसंख्यकों के विरुद्ध हिंसा की रोकथाम

3183. डॉ. मोहम्मद जावेदः

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान अल्पसंख्यकों के विरुद्ध हिंसा को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान अल्पसंख्यकों के प्रति हिंसा की घटनाओं की राज्यवार संख्या कितनी है;
- (ग) सांप्रदायिक हिंसा के पीड़ितों को त्वरित न्याय सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (घ) क्या अल्पसंख्यकों के विरुद्ध अपराधों का पता लगाने के लिए कोई विशेष निगरानी तंत्र है और यदि हाँ, तो इसकी प्रभावशीलता किस सीमा तक है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री

(श्री किरेन रिजिजू)

(क) से (घ): भारत के संविधान की सातवीं अनुसूची के तहत 'पुलिस' और 'सार्वजनिक व्यवस्था' राज्य के विषय हैं। इसलिए अल्पसंख्यक समुदायों के खिलाफ हिंसा से संबंधित मामलों सहित अपराधों की रोकथाम, पता लगाना, पंजीकरण, जांच और अभियोजन, मुख्य रूप से राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों से संबंधित विषय है। राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन मौजूदा कानूनों के प्रावधानों के तहत अपराधों से निपटने के लिए सक्षम हैं और जब भी हिंसा के मामले सामने आते हैं, तो कानून लागू करने वाली एजेंसियों द्वारा मौजूदा कानूनों के अनुसार कार्रवाई की जाती है। इस प्रकार, किसी विशेष समुदाय के खिलाफ हिंसा के बारे में विशिष्ट डेटा केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता है। इसके अलावा, सरकार ने अल्पसंख्यकों के लिए राष्ट्रीय आयोग (NCM) की स्थापना की है, जो अल्पसंख्यकों के अधिकारों और सुरक्षा उपायों से वंचित होने से संबंधित विशिष्ट शिकायतों पर गौर करता है और ऐसे मामलों को उचित अधिकारियों के समक्ष उठाता है।

इसके अलावा, भारत सरकार देश में आंतरिक सुरक्षा और कानून व्यवस्था की स्थिति पर नज़र रखती है और राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों प्रशासनों के अनुरोध पर केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (CAPF) की तैनाती करके बड़ी कानून व्यवस्था की समस्याओं के मामले में राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों की

सहायता करती है। इसके अतिरिक्त, भारत सरकार शांति, सार्वजनिक शांति और सद्ब्लाव बनाए रखने के लिए समय-समय पर उचित सलाह जारी करती है।
